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شهربازی قربانی توسعه بزرگراه ها
۱۵ ســال اســت از کوچ وســایل غول پیکر شــهربازی قدیم تهران در بزرگراه چمران 
می گذرد. شــهردار وقت تهران آن زمان قول داد شهربازی مدرنی در شهر آفتاب احداث 
کند تا پایتخت نشینان جای خالی شهربازی قدیمی را احساس نکنند و مشکلات ترافیکی 
ایــن بزرگراه هم حل شــود و تهرانی ها هم لذت چمران خلوت را احســاس کنند و هم 
شــهربازی مدرن تری نصیب شان شود؛ اما تهرانی ها حالا پشــت ترافیک بزرگراه چمران 

خاطره شهربازی از دست رفته شان را زنده می کنند.
شــهربازی چمران را به بهانه احداث یک پل رو گذر خالی کردند تا شــبکه بزرگراهی 
شــهر تهران کــه از دهه ۵۰ معطــل مانده بود، تکمیل شــود. زمزمه هــای تخریب این 
شــهربازی از سال ۸۲ به گوش رسید تا سال ۸۳ که محمدی زاده، معاون خدمات شهری 

شهردار وقت، خبر خداحافظی شهربازی با تهرانی ها را داد.
قالیباف شــهردار تازه وارد آن سال ها هم راه حل بازشــدن گره ترافیکی این بزرگراه را 
رفتن شــهربازی از این منطقه تشخیص داد و در نهایت در ۲۱ فروردین سال ۸۵ موافقت 
اصولی بنیاد شــهید انقلاب اســلامی و معاونت فنی شــهرداری تهران به دست آمد و 

شهرداری در ازای دریافت سند مالکیت شهربازی مبلغ ۲۳ میلیارد تومان پرداخت.
قالیباف همان سال ها به تهرانی ها وعده داد شهربازی مدرن تر و به روزتری را در شهر 
آفتاب احداث خواهد کرد. قطار بزرگ، ســفینه، منوریل، آبشــار آبی، ارابه، اســب پرنده، 
تاب بچه، چرخ عصار، ســینما ســه بعدی، توفان، کاترپیلار، آبشــار، آکروجت، افلاک نما، 
ترن هوایی، کشتی سبا، ماشین برقی، قالیچه پرنده، رودخانه وحشی، سورتمه، چرخ و فلک، 
رولر کاســتر، گردش فضایی، رنجر و اختاپوس ۲۵ وســیله بازی بودند که مدیران شهری 
آن ســال ها وعده دادند تهرانی ها در شــهر بازی جدیدشــان با آن هیجان خود را تخلیه 
خواهند کرد؛ اما با گذشــت ســال ها هنوز این وعده مدیران شهری محقق نشده است و 
به نظر نمی رســد تصمیم گیران تهران با دخل خالی و نیازهــای فوری که در حوزه های 
حیاتی مانند حمل ونقل عمومی دارند، دغدغه ســاخت شــهربازی بزرگی مانند گذشته 

را داشته باشند.
به خاطر نبود شــهربازی مدرن و بزرگ در کشــورمان شــاید بســیاری تصورشــان از 
شــهربازی مکانی صرفا برای کودکان، نوجوانان و حداکثر جوانان باشــد؛ اما این تصویر 
نادرســت تنها در ذهن مردم کشــور ما شــکل گرفته اســت، در شــهرهای مختلف دنیا 
شــهربازی های عظیمی وجود دارد که از همه اقشــار جامعه و ســنین مختلف طرفدار 
دارند. شــهربازی های بزرگ دنیا حتی به عنوان مکانی برای جذب گردشــگران داخلی و 

خارجی مطرح هستند.
دیزنی لنــد در ایالت کالیفرنیا آمریــکا را می توان یکی از بزرگ تریــن و پرطرفدارترین 
شهربازی های جهان دانست که از سال ۱۹۵۵ کار خود را آغاز کرده و تاکنون بیش از ۶۰۰ 

میلیون بازدیدکننده داشته است.
پارک اروپا نیز یکی از شهربازی های بزرگ و مطرح دنیاست که در شهر روست آلمان 
است و با وجود اینکه جمعیت این شهر به زحمت به مرز پنج هزار نفر می رسد، این پارک 
باعث شــده خیلی ها از نقاط مختلف آلمان و سایر کشــورهای اروپایی به این شهر سفر 

کنند تا اوج هیجان را از نزدیک تجربه کنند.
دیزنی لند توکیو از دیگر شهربازی های بزرگ در دنیاست که در زمینی به مساحت ۱۱۵ 
هکتار احداث شــده و در ساخت این شــهربازی، اصول معماری ژاپنی هم حفظ شده و 

سازندگان آن هم تلاش کردند بسیاری از سنت ها را در آن حفظ کنند.
تعداد شــهربازی های روباز و سرپوشــیده بزرگ روز به روز در شهرهای مختلف جهان 
افزایش می یابد تا مراکزی برای ســرگرمی، هیجان و ســرگرمی شــهروند ایجاد شود. اما 
ایران در این زمینه عقب ماندگی های جدی و اساســی دارد. حتی در پایتخت نیز با وجود 
اینکه مقرر بود شــهربازی هزار ویک شهر به عنوان بزرگ ترین شهربازی غرب آسیا احداث 

شود، سال هاست این پروژه هم متوقف شده است.
کمبود فضای تفریحی در  پایتخت

کمبود فضای تفریحی در پایتخت مورد تأیید همه اســت؛ با وجود آن هنوز تهرانی ها 
از داشتن یک شهربازی اســتاندارد محروم هستند. زمانی قرار بود استانداری تهران چهار 
مرکز تفریحی بزرگ برای تهران بســازد اما با رفتن دولت هــا و تغییر مدیران، این وعده ها 

هم به بایگانی رفت.
مهدی شــریفی، شهرســاز معتقد اســت شــهربازی خوب و فضای تفریحی مناسبی 
بــرای کودکان و البته بزرگســالان نداریم و شــهربازی های موجود نیز از اســتانداردهای 
لازم برخوردار نیســت و هرازگاهی هم خبرهایی مبنی بر مرگ هم وطنان در اوج شــادی 
می شنویم. سرمایه گذاران هم علاقه چندانی ندارند که بر روی شهربازی ها سرمایه گذاری 
کنند. این در حالی است که جای خالی شهربازی در شهرهای بزرگ بسیار به چشم می آید.
به گفته او، پایتخت نشــینان اکثرا زمان فراغت خود را در خیابان گردی، پارک نشــینی و 
رســتوران ها می گذرانند و با وجود ساخت چندین هزار مترمربع فضای فرهنگی و ورزشی 
در تهران طی سال های اخیر، هنوز تهران برای تفریح و سرگرمی شهروندانش حرفی برای 
گفتن ندارد. در بســیاری از شــهرهای دنیا مراکز تفریحی آن قدر گســترده و متنوع هستند 

که برای هر شــهروند با هر نوع ســلیقه، خصوصیت رفتاری و از هر گروه سنی گزینه های 
تفریحی بسیار زیادی وجود دارد. شهربازی های بزرگ، پارک های آبی، آکواریوم، جنگل های 
مصنوعی، باغ وحش و... از ابتدایی ترین مراکز تفریحی شــهرهای مختلف دنیا محســوب 

می شود اما مردم ایران حتی پایتخت نیز از چنین امکاناتی محروم هستند.
تهران به شدت از فقر شهربازی رنج می برد

کارشناسان شهری می گویند شهر تهران به شدت از فقر شهربازی رنج می برد و پایتخت 
تنها یک شهربازی با تجهیزات قدیمی دارد. به گفته کارشناسان شهری، در دنیا مسئولیت 
ساخت مکان های تفریحی مانند شــهربازی ها بر عهده دولت های محلی (شهرداری ها) 
اســت؛ با این تفاوت که در این شهرها، مدیریت واحد شــهری سال هاست اجرائی شده و 

مسئولیت ساخت شهربازی همراه با اعتبار مورد نیاز به شهرداری ها واگذار شده است.
به اعتقاد برخی از کارشناســان شــهری، با وجود نیاز تهران به مراکــز تفریحی مانند 
شــهربازی در سال های گذشته، احداث این نوع مراکز صرفا بر اساس جهت گیرهای فردی 
شــتاب گرفته یا متوقف شده اســت. این در حالی است که ایجاد این نوع مراکز از نیازهای 
اصلی شــهروندان تهرانی است؛ شــهروندانی که وقت زیادی را در ترافیک و آلودگی هوا 

سپری می کنند نیاز به ایجاد فضاهای تفریحی و فضای شهری با نشاط تری دارند.
برخی کمبود فضاهای تفریحی در شــهر تهــران را حاصل تمرکز بیش از حد مدیریت 
شهری تهران بر تشویق سرمایه گذاران به احداث انواع برج های ساختمانی و مجتمع های 
تجــاری می دانند که در عمل باعث شــده فرصتی برای فکرکردن و برنامه ریزی نســبت 
بــه نیازهای تفریحی و گردشــگری پایتخت بــرای مدیران به وجود نیایــد. آنها امیدوار و 
معتقدنــد نباید منابع مالی اصلی تهران به طور مســتقیم صرف این نــوع پروژه ها که به 
دلیل سود آوری بخش خصوصی علاقه مند به سرمایه گذاری در آن است، شود. شهرداری 
تهران برای احداث مراکز تفریحی و گردشگری می تواند از محل واگذاری زمین های ذخیره 

و تخفیف بر عوارض پروانه سرمایه گذار جذب کند.
درک خانواده های ما از تفریح چیست؟

محمدمهــدی عابدی، طراح شــهری، درخصوص اینکه چرا شــهربازی های جدید در 
ایران ساخته نمی شــود، می گوید: فضاهای شــهری ما تبلور عوامل اقتصادی، اجتماعی 
و سیاســی هســتند. ســاده انگارانه اســت اگر تصور کنیم نبود فضایی مانند شهربازی در 
کلان شهرهای ما فقط یک یا دو دلیل داشته باشد. شاید برای پاسخ به این سؤال بهتر باشد 
ابتدا به این پرسش پاسخ بدهیم که اصلا یک خانواده ایرانی در سبد خانوارش برای تفریح 

هزینه می کند یا اصلا درک خانواده های ما از تفریح چیست؟

او ادامه می دهد: ما جامعه ای در حال گذار هســتیم؛ گذار از جامعه ســنتی درون گرا 
به ســمت جامعه مدرن برون گرا. تفریح شهربازی جزء نمونه تفریحات مدرن است. بعد 
از پیشــرفت تکنولوژی در جوامع صنعتی پدید آمده. با این تفاســیر شهربازی در کشور ما 
نمونه تفریحی متفاوت و مدرن و جدید اســت. از طرف دیگر مطالبه شــهروندی نیز برای 

احداث شهربازی در کشور ما وجود ندارد.
این کارشناس حوزه شهرسازی درخصوص اینکه آیا عدم استقبال مردم از شهربازی ها، 
دولت هــا را برای ســاخت شــهربازی بی رغبت کرده اســت هم توضیــح می دهد: ما در 
کشــورمان مال های متعدد داریم. روز به روز هم ساخته می شوند. مثل همین کوروش مال 
در تهران. این نمونه مدرنیته در غرب است و در ایران مشتری دارد. کیفیت بالای مال های 
ایران حتی با کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز برابری می کند، اما ما این مسئله را درباره 

شهربازی ها نمی بینیم.
او درباره عدم اســتقبال از شــهربازی و اینکه نمونه های خوبی در کشور در این رابطه 
نداریم، می گوید: ما حتی نمونه های شــهربازی هم در کشــور داشــتیم که جمع شدند و 
دیگر هیچ وقت از نو تأســیس نشدند. علت اصلی آن این است که مطالبه مردمی در این 
زمینه وجود ندارد و مقاومت مدنــی برای آن صورت نگرفت. من چندی پیش یک مقاله 
درخصــوص نحوه گذراندن اوقــات فراغت در تهران می خواندم که در نظرســنجی های 

مقاله به ندرت به کمبود فضایی مانند پارک ارم اشاره شده بود.
این مســئله شــاید به این برگردد که ذهنیت جامعه ایرانی آنچنان که باید با شهربازی 
ســازگار نیســت؛ چون آن را ندیده، هیچ وقت هم آن را طلب نمی کند. این مسئله فقط به 
شهربازی هم ختم نمی شود؛ مثلا ما در ایران حتی یک میدان شهری هم نداریم که در آن 

رویداد برگزار شود؛ میدانی مانند تکسیم استانبول.
عابدی درخصوص نقاط مطلوب برای احداث شــهربازی نیز می گوید: گفته شــده که 
شــهربازی ها به دلیل سروصدا کنار مکان های مسکونی و بیمارستان قرار نگیرند. از طرف 
دیگر شهربازی باید دسترس پذیر باشد، در مسیرهای پرترافیک نباشد و دسترسی به وسایل 
نقلیه عمومی داشــته باشد. مسائل اقتصادی آن هم باید مدنظر قرار گیرد. در تهران فعلا 

جانمایی شهربازی در خارج از تهران بهتر جواب می دهد.
نقش تحریم ها در احداث نشدن شهربازی تهران

علی محمد ســعادتی، شــهردار ســابق منطقه ۱۲، به موضوع حذف تفریح از ســبد 
خانواده ها اشــاره می کند و می گوید: تحریم های این سال ها نیز در عدم احداث شهربازی 
در تهران نقش داشته اند. به طور مثال فضای چندهکتاری در بوستان زندگی برای ساخت 

چرخ و فلکــی بزرگ با یک مجموعه در نظر گرفته شــده بــود و تفاهم نامه ای نیز به امضا 
رســید ولی مصادف شد با تشــدید تحریم ها. با وجود آنکه برخی از اقلام خریداری شده 
بود اما موضوع اصلی تعمیر، نگهداری و بیمه این تجهیزات است و سرمایه گذاری در این 
حوزه بلندمدت است و تحریم ها و محدودیت های خارجی عملا این اجازه را برای احداث 

این بخش در بوستان زندگی به ما نداد.
او به ایجاد شــهربازی های کوچک بــا تجهیزات معمولی اشــاره می کند که معمولا 
شــرکت های بازرگانی واردکننده این تجهیزات، خودشــان پشــتیبانی فنــی را هم انجام 
می دهند. از کشــورهای واسطه تجهیزات دســت دوم وارد کرده یا به دلیل تعاملاتی که با 
چین داریم تجهیزات چینی را خریداری می کنند، اما برای خرید وسایل تفریحی و سرگرمی 
ســنگین که صنایع های تک هســتند دچار محدودیت بودیم؛ زیرا در این حوزه که ایمنی و 
جان هزاران نفر مطرح اســت، حتما به خدمات پشتیبانی از ســوی شرکت فروشنده نیاز 
است که هر گاه سایه تحریم ها سنگین تر می شد، این شرکت ها از سرمایه گذاری و همکاری 
عقب نشینی می کردند؛ زیرا در این حوزه چشم انداز تعاملات دست کم ۲۰ تا ۳۰ ساله است.
ســعادتی ادامه می دهد: به تدریج جامعه شــهروندی ما هم که ســال ها از داشــتن 
شــهربازی محروم بود آن را از ســبد تفریحات خود حذف کرد و از نظر ذهنی نیز از ذهن 
خانواده ها داشتن شهربازی مانند سئول و ارم پاک شد. ما که تجربه رفتن به این شهربازی ها 

را داریم متوجه نبود آن هستیمف اما نسل جدید تجربه ای از این نوع شهربازی ها ندارد.
او وقوع حوادث در شــهربازی های فرســوده کنونی را نیز یکی از دلایل دیگر بی رغبتی 
خانواده ها به حضور در این نوع شــهربازی ها عنوان می کند، همچنین توســعه بازی های 
مجــازی و کامپیوتری در ســال های اخیــر را جایگزینی برای جبران نبود شــهربازی های 
حقیقــی می داند و می گوید: نســل جدید عمــده وقت خود را با بازی هــای کامپیوتری و 
شبکه ای در تلفن همراه و لپ تاپ می گذراند و شاید یکی از عوامل اینکه این نسل مطالبه 

شهربازی ندارد همین موضوع است.
سعادتی نبود ظرفیت داخلی تولید ابزار سرگرمی در کشور، محدودیت ورود تجهیزات 
و ســرمایه گذار در ایــن حوزه و بازی هــای کامپیوتری را که جایگزیــن تفریحات واقعی و 
فیزیکی شــهری شده اند، سه دلیلی می داند که دیگر شــهربازی ها مانند گذشته در کشور 
ایجاد نشــدند. او شهربازی های کوچکی را که در پاساژها و مال ها ایجاد شده، نه به هدف 
اصلی ســرگرمی بلکه به عنوان بســته مکمــل اقتصادی این پاســاژها می داند که ایجاد 
شده اند تا کودکان در آن سرگرم شوند تا پدر و مادر ها با فراغ بال بیشتری خرید کنند و نیت 

اصلی فروش بیشتر است نه نگاه تفریحی.
احداث شهربازی نیازمند یک همت در سطوح بالا

اما مدیران جدید شهر تهران درخصوص فقر شهربازی چه می گویند؟ علیرضا نادعلی 
سخنگوی شورای شهر تهران می گوید: در جلسات و نشست هایی که با بعضی از دوستان 
مدیر در شــهرداری تهران داشــتیم، بارها دیده ام به احداث شــهربازی فکر می کنند. آنها 
چنین تفکری دارند و این دغدغه با آنهاســت. از جمله سازمان توسعه فضاهای فرهنگی 
شــهر تهران این موضوع را دنبال می کند. مسئولان شــهر آفتاب نیز به دنبال ایجاد چنین 
فضایــی در این مجموعه هســتند. اما به نظر می آید برای تحقــق آن نیاز به یک همت و 
خواســت سطح بالاتری داریم و شهردار تهران این موضوع برایش دغدغه شود و مطالبه 
اعضای شــورای شــهر تهران نیز می تواند مؤثر باشد؛ به ویژه کمیســیون فرهنگی شورای 

شهر تهران.
وی ادامــه می دهــد: احداث یک شــهربازی در تهــران نیاز به ســرمایه گذار دارد و از 
آن مواردی اســت که به راحتی هزینــه ای که برای آن صرف می شــود باز می گردد و هم 
ســرمایه گذار خصوصــی از آن اســتقبال می کند و هــم نهادهای عمومــی. می تواند با 
دســتگاه های صاحب ســرمایه این اتفاق بیفتد و شــهرداری تهران با او شراکت کند یا با 
ســرمایه گذار بخش خصوصــی و دوباره یک اتفاق گلخانه ای در گوشــه تهران رخ ندهد 
و مجموعه ای در شــأن پایتخت جمهوری اســلامی به عنوان یک شهربازی ایمن با سطح 
استاندارد بالا تشکیل شود و به ویژه جهات فرهنگی آن هم متفاوت با مکان هایی باشد که 
در حال حاضر وجود دارد. ایجاد چنین شــهربازی ای می تواند تبدیل به یکی از جاذبه های 

گردشگری در تهران شود.
کارشناســان عقیده دارند با توجه به رشــد جمعیت تهران، توسعه پایتخت و حضور 
نســل نو و به ویژه لزوم توجه به تفریح جمعی و خانوادگی در فضاهای باز شــهری، نیاز 
تهران به یک شهربازی مدرن ضروری تر از همیشه است؛ ضمن آنکه احداث یک شهربازی 
مــدرن می تواند در بعد جهانی نیز مورد توجه قــرار گیرد، چنان که امروز احداث یک برج 
مخابراتی مدرن در اندازه های جهانی (مثل برج میلاد) به یکی از وجوه توریستی و جذاب 

پایتخت ایران بدل شده است.

ســوگل دانایی: کمتر کســی پیدا می شــود در جواب «کجا برویم برای خوش گذرانی و 
تفریح» پاســخ متفاوت و خلاقانه ای در آســتین داشــته باشــد. تنها عامل سن و سال، 
جغرافیای محل ســکونت و وضعیت مالی اســت که می تواند اندکی محدوده پاســخ 
به ســؤالات را تغییر دهد. کافه و رستوران، پارک، ســینما و تئاتر و موزه و گاهی فضای 
طبیعی اطراف شــهرها و اندک شهربازی های استاندارد احتمالا تنها گزینه های موجود 
روی میز برای تفریح باشند. همین پاسخ ها یک گزاره احتمالی آشنا در توصیف شهرهای 
ایرانی به ذهن متبادر می کند؛ «شــهرهایی که احتمالا با تفریح غریبه اند». اما این گزاره 

چقدر صحیح است؟
ایرانی ها حدود چهار ســاعت از زمان خود در شبانه روز را به گذراندن اوقات فراغت 
اختصــاص می دهند. بازدیــد از مکان های فرهنگی، تفریحی و حتی ورزشــی، پارک ها 
و ورزش هــای گروهی از جمله فعالیت هایی اســت که مرکز آمار ایــران آنها را در رده 
تفریحات و گذران اوقات فراغت برشــمرده است. بر اساس آخرین آمارگیری که در بازه 
زمان پاییز ســال ۹۸ تا تابستان ۹۹ صورت گرفته است، ایرانیان به طور متوسط در طول 
شــبانه روز چهار ســاعت و ۱۹ دقیقه تفریح می کنند؛ یعنی حدود یک ســاعت کمتر از 

میانگین جهانی.
امــا تفریح هــای دور از خانه برای خانواده هــای ایرانی عموما بــه بازدید از اماکن 
فرهنگی، تماشــای فیلم و تئاتر، کافه گردی و پاســاژگردی، بازدید از پارک های تفریحی 
و شــهربازی ختم می شــود. تفریحاتی که شهروندان عموما برای اســتفاده از آنها باید 

هزینه ای بپردازند.
شهربازی های ناکافی

بیایید گشــت و گذارمان را اول از شــهربازی آغاز کنیم. مجموعه های پرطرفدار میان 
کودکان که این روزها در کمتر شــهری نمونه تازه ای از آن را مشــاهده می کنیم. یکی از 
علل کمبود آن در کلان شــهرها را شاید بتوان در حوادثی دانست که هر از چندگاهی در 
کشور رسانه ای می شــود. هرچند فرایند استاندارد تجهیزات شهربازی در ایران از میانه 
دهه ۸۰ آغاز شد و سرانجام سال ۸۷ اجرای مصوبات آن اجباری شد، اما حوادث ناگوار 

در شهربازی ها تمام نشدند.
یکــی از تلخ ترین این اتفاقات مربوط به ســال ۹۳ اســت؛ وقتــی دختری جوان به 
مناســبت جشن فارغ التحصیلی اش همراه با دوســتانش به پارک ارم رفته بود و کابین 

یکی از دســتگاه های بازی سقوط کرد و ســهم دختر جوان از جشن پایان دانشگاهش، 
ویلچرنشــینی دائمی شــد. در ســال های بعدی دهه ۹۰ حوادث مربوط به شــهربازی 
به شــهرهای دیگر ایران نیز ســرایت کردنــد و مثلا در یک نمونــه در اردبیل، دو نفر را 
هم کشــتند. مرجان مرتضوی، شهرســاز و مبدع اتاق های مادر و کودک معتقد اســت 
یکی از دلایل کاهش محبوبیت اســتفاده و احداث شــهربازی احتمالا به دلیل حوادث 
خطرآفرینی باشــد که مدام رخ داده است. او می گوید نظارت کافی روی فضاهای بازی 
و شــهربازی ها وجــود ندارد و عمومــا واحدهای اچ اس ای در مناطق شــهرداری هم 
کم تعداد هســتند. او می گوید حتی در پارک ها و بوســتان های کوچک هم نظارت کافی 
وجــود ندارد و گاهــی تجهیزات یک زمین بازی در یک پــارک باعث صدمه به کودکان 
می شود که همین مسئله باعث به خطر افتادن امنیت کودکان می شود. او عامل دیگری 
را که سبب کاهش ساخت شهربازی های تازه در کلان شهرها شده، کمبود سرمایه گذار و 
پیمانکار در این حوزه می داند که آن هم احتمالا ریشه در نگاه حاکم در شهرداری دارد. 
اما مدتی پیش یک شهرســاز در گفت وگو با ایمنا ادعا کرد احداث نشدن شهربازی های 
تازه در کشور ریشه در نبود مطالبه مردمی در این حوزه دارد. محمد مهدی عابدی گفته 

بــود «هر قدر مال ها و فروشــگاه های بزرگ و باکیفیت و حتی زیباتــر از مراکز خرید در 
کشورهای حاشیه خلیج فارس احداث می شود، اما شهربازی وجود ندارد؛ چون مطالبه 

مردمی برای اولی وجود دارد و برای دومی نه».
کافه نشینی و خوش نشینی

یکی دیگر از اماکن پرطرفدار تفریحی که به نظر می رســد شــهرها هم از تکثیر آنها 
درون خود راضی اند، کافه و رســتوران اســت. احتمالا جمله معروف «همه تفریح ها 
به خوردن ختم می شــود» از زبان جوانان اغلب شــهرهای ایران بســیار شنیده شود؛ 
جمله ای که به نظر می رســد این روزها بیشــتر از قبل هم شــایع شــده باشد. امان االله 
قرایی مقدم، جامعه شــناس، زمستان سال ۹۹ و هم زمان با عمر یک ساله کرونا در ایران 
به یکــی از خبرگزاری ها گفته بــود: «جوانان حقیقتا هیچ فضــای دیگری برای گذران 
اوقات فراغت شــان جز بــودن در کافه ندارند». او همچنین معتقــد بود نزدیک به ۲۸ 
درصد از فارغ التحصیلان دانشگاه بی کار هستند: «به جای خانه نشینی ترجیح می دهند 
وقت شــان را در کافه بگذرانند». غیر از کافه و رستوران این روزها تب ایجاد خیابان های 
غــذا هم مجددا در پایتخت به راه افتاده اســت؛ مدتی پیش خیابــان غذای منطقه ۹ 

به تبعیت از گذر گردشــگری سی تیر و باب همایون ایجاد شــد. خیابان هایی که به نظر 
می رسد اول بار در کشــورهای آسیایی مانند هند و ترکیه ایجاد شدند و غذاهای آنها تا 

سال های اولیه قرن ۲۱ بیش از دو و نیم میلیارد طرفدار داشت.
شهرهای شاد، مولد تفریح اند

بســیاری از کارشناسان اجتماعی، شــادی و تفریح در شــهر را دو عبارت هم سنگ 
یکدیگر می دانند. شهر شاد شاخصی بود که سازمان ملل آن را تدوین کرده و و وضعیت 
شادی در شهرها را بر اساس وضعیت اقتصادی و اجتماعی شان رتبه بندی می کند. سال 
۲۰۱۸ ایران در بین ۱۵۶ کشور در جایگاه ۱۰۶ ایستاد. به عقیده یک کارشناس برنامه ریزی 
شهری، یکی از راه های ایجاد نشاط و شادی در شهر، گسترش اماکن تفریحی مانند کافه 
و رســتوران و خیابان های شاد است. ســال ۹۷ پژوهشی با عنوان «راهکارهای طراحی 
خیابان های شهری سرزنده با رویکرد شهر شاد» منتشر شد. نویسندگان آن تأکید داشتند 
خیابان های شــاد پذیرای مردم است و مملو اســت از قلمروهای خصوصی و عمومی 
و مکان هــای تجمع و پاتوق هایی که با جزئیات طراحی و رنگ آمیزی شــده اند؛ اماکنی 
که نظیر آنها هرچند در ســال های اخیر دست کم در نواحی جنوبی پایتخت ایجاد شده، 

اما به نظر پرتعداد نیست. در مقاله دیگری با عنوان «پژوهشی در باب عوامل تأثیرگذار 
در شــهر شاد» نیز تأکید شده که ســرزندگی، امنیت و پیاده مداری، رضایت شهروندان و 
حضور دواطلبانه  آنها در فضاهای شــهری از جمله عوامل تأثیر گذار در ایجاد شهر شاد 

است؛ عواملی که هیچ  کدام بی ارتباط با تفریح نیستند.
نادیده گرفتن معلولان در تفریحات خیابانی

تفریحات خیابانی شــهرها عموما معلولان و توان یابــان جامعه را نادیده می گیرد، 
کمتر شــهربازی وجود دارد که مناسب سازی شده باشــد. مرتضوی تأکید می کند: «این 
روزهــا اغلب مال هــا برای مانــدگاری خانواده ها، فضاهای بازی بــرای کودکان ایجاد 
می کننــد، غافــل از اینکه این فضاها بــرای بچه های معمولی اســت و کاربردی برای 
کودکان مثلا اوتیسمی ندارد». غیر از کودکان با بیماری های شناختی، معلولان جسمی 
و حرکتی هم شــانس زیادی برای تفریح در فضاهای شهری ندارند، نه تنها تفریح بلکه 
حتی امکان تردد آنها در شــهر هم قابل قبول نیســت؛ چنان که معاون معماری اداره 
کل معماری و ســاختمان شهرداری تهران ســال گذشته به فارس گفته بود تنها حدود 

۲.۳ درصد از معابر شهر تهران برای معلولان به طور کامل مناسب سازی شده اند.

از تفریح مان می زنیم
اما اگر بخواهیــم با عینک اقتصاد به ماجرا نگاه کنیــم، همه داده های این گزارش 
دستخوش تغییر می شــود. مرتضوی می گوید تفریح کردن در شهر ارتباط مستقیمی با 
وضعیت اقتصادی خانواده دارد. به نظر می رســد تفریحات عموما برای قشر متوسط و 
بالاتر جامعه طراحی شده اند. «اغلب مراکز تفریحی این روزها ورودی دارد. خانواده ها 
اگر در گشــت و گذار کودکی همراه خود داشته باشــند، هزینه های خرید غذا و خوراکی 
هم به هزینه های یک روزشــان اضافه می شــود». آمارهای دهه ۹۰ حکایت از ســهم 
کم تفریح در ســبد هزینه خانوار دارد. هزینه تفریح و ســرگرمی هر سال در سبد هزینه 
خانوار آب می رود. ســازمان آمار ایران تأیید می کند سهم تفریح و سرگرمی در سال ۹۶ 
اگر ســهم ۲.۸۹ درصدی در ســبد هزینه خانواده داشته، در ســال ۹۷ به ۲.۸۵ درصد 
کاهش پیدا کرده و در ســال ۹۹ ناگهان به ۱.۹۱ درصد رســیده اســت. این آمار احتمالا 
بتوانــد تا حد زیادی مجهولات گزاره اول این گزارش را حل کند. اگر در گذشــته ترکیب 
«دل خوش»، عبارت آشــنایی برای تفریح و وقت گذرانــی بود، امروز احتمالا باید جیب 

خوش را جایگزین آن کرد.

غریبگی با تفریح
کجا برویم؟

نورا حسینی: روزگاری نه چندان دور، شــهربازی رفتن لذت دیگری داشت؛ تفریح جذاب تابستانی خانواده ها بود و حتی بسیاری از خانواده هایی 
که به تهران ســفر می کردند، یک بار سری به شهربازی می زدند. روزگاری با شب های روشن که در آن خبری از جعبه جادو و گوشی موبایل نبود و 
در پایتخت، آخر هفته ها، به مال گردی اختصاص داده نمی شــد... . آن سال ها، سروشکل زیست شهری خیلی ساده تر از حالا بود؛ اما یک خانواده 
سه، چهار، پنج نفره را می شد در لوناپارک و مینی سیتی دید که با چرخ وفلک رؤیا، کودکی و هیجان را روی آسمان جست وجو می کنند. شکل امروز 
تفریحات خانوادگی غیرمجازی، مدرن تر و به همان نســبت گران تر شده و شهربازی های شهر بزرگ نقشــه ایران، شکل و نفس و رمق گذشته را 
ندارند و دیگر از طبقه متوســط هم خبری نیست. طبقه ای که در دهه های ۵۰ تا ۷۰، عمده مشتری تفریحات سالم نه چندان پرهزینه در شهری بود 
که رؤیای توسعه می دید. حالا جز صدای ماشین نمی شــود چیزی شنید و از صدای هیجان و خنده معصومانه بچه ها در شهربازی و فانفار و پارک 
ارم، یا خبری نیســت یا جلوه دیروز را ندارد. تهران، سال هاست دیگر شــهربازی ندارد و مکان های تفریحی سربسته پاساژها و مال ها، آن کارکرد 
جمعی و خانوادگی خاطره انگیز را ندارند و نســلی که شاید بسیاری از ابزار مدرن را برای تفریح و سرگرمی تجربه کرده باشند، اما لذت شهربازی ها 

را نچشیده اند.

یادآوری وعده تاریخی مدیران شهری به تهرانی ها

پایتخت
 بدون شهربازی

«تفریح»، گمشده شهرهای ایران
علی یگانه نســب: «تفریح»، گمشده برنامه ریزی شهری در ایران است. شــهرهایی که یا آن قدر جیب هایشان کوچک است 
که توان برنامه ریزی اساســی ندارند یا آن قدر چالش های اولیه بزرگ دارند که هزینه های جاری یا عمرانی و ترافیکی بیش 
از ایجاد فضا و برگزاری رویدادهای شــهری اولویت دارند. شــهروندان در خیلی از شــهرهای ایران از یکنواختی و کسالت 
محیط های شهری گلایه می کنند و این انتقاد به مدیریت شهرها وارد است که توجه آنها صرفا خرج نگهداشت دارایی های 
گذشته می شود. با این حال رویکردهای نوین در برنامه ریزی شهری ایجاد فضاهای فراغتی و تأمین تسهیلات تفریح، ورزش، 
آموزش و هنر برای عموم شهروندان را سرلوحه کار خود قرار داده اند و توسعه این فضاها را از عوامل لازم در اعتلای کیفیت 
محیط و زندگی شهری محسوب می کند. یکی از این فضاها، شهربازی های بزرگ است و تمرکز برخی شهرهای بزرگ دنیا بر 

این موضوع به حدی بوده که خود این فضاها عاملی برای جذب گردشگر شده اند.
بسیاری از شهربازی ها در دل مناطق ویژه گردشگری که آمیزه ای از جذابیت های مختلف گردشگری، همچون فرهنگی، 
سرگرمی و امکانات ورزشی تفریحی است، قرار گرفته اند؛ مناطقی که نه تنها یک استراتژی برای جذب توریست و فراهم کردن 

فضای مطلوب تر برای ساکنان محلی است، بلکه می توانند برای تسهیل تجدید حیات شهری مورد بهره برداری قرار گیرند.
چالش کرج با فضاهای کسالت آور

کرج یکی از کلان شهرهای ایران است که یکنواختی و کسالت وجه غالب فضاهای آن است. شهری که بسیاری از مردم 

بیشتر از آنکه در آن بیدار باشند خوابند و از سال ها پیش با یک توسعه نامتوازن پذیرای سرریز جمعیت پایتخت شده  است. 
در کلان شهرهایی مانند کرج ایمنی فضاهای محلی مورد سؤال جدی بوده و برنامه ریزی برای اوقات فراغت شهروندان در 

مراحل اولیه قرار دارد. به این سبب پرداختن به ایجاد جاذبه گردشگری از طریق شهربازی های بزرگ امری غریب است.
مریم قهرمانی صارم، عضو شــورای شهر کرج، با اشــاره به این موضوع می گوید: مردم ۱۸ استان از کرج عبور می کنند و 
این شهر به عبارتی شاهراه ارتباطی کشور است. اما این جمعیت صرفا از کرج گذر می کنند چون جذابیتی برای ماندن آنها 
در شهر نیست. این موضوع در دوره چهارم شورا آسیب شناسی شد و تصمیم گرفتیم فضاهای تفرجگاهی شهر را افزایش 
دهیم. یکی از تحقیقات در این زمینه نشــان داد که باد نامطلوب شــرق به غرب در کرج غالب بوده و باد مطلوب شمال به 
جنوب به دلیل رشته کوه های البرز کمتر می وزد. برای همین حدود ۵۰۰ هکتار در دشت غربی کرج جنگل کاری و سعی شده 

باغستان های شهر حفظ شود.
او ادامه می دهد: هم جواری با پایتخت باعث مهاجرپذیری کرج و تهدید هویت این شــهر شــده اســت. به طور مثال در 
سالی که هستیم با توجه به اجاره بهای مسکن احتمالا سرریز مستأجرهای تهران به کرج را داریم و حدود ۱۰ درصد افزایش 
جمعیت را در این شهر شاهد هستیم؛ لذا کرج خوابگاه کسانی می شود که تهران محل کار آنهاست. بنابراین ایجاد فضای 

تفریحی برای این جمعیت نیاز به برنامه ریزی جدی دارد.

قهرمانی صارم می گوید: در تلاشــیم تا فضاهای اســتاندارد برای زندگی مفرح ساکنان کرج مهیا کنیم. متأسفانه نظارت 
بر اســباب بازی پارک های محلی کمتر از گذشــته شده و در این خصوص شــهرداری باید اهتمام بیشتری داشته باشد. برای 

استانداردسازی این فضاها و ایجاد پارک های موضوعی بودجه اختصاص یافته است.
جاذبه هایی که گردشگران اصفهان نمی شناسند

با این حال نمونه های موفق نیز در ایران یافت می شود؛ شهرهایی که توانسته اند در کنار داشته های قبلی خود، فضاهای 
تفرجگاهی و گردشــگرپذیر ایجاد کنند. عباس حاج رســولی ها، عضو شــورای شــهر اصفهان می گوید: سال های پیش در 
کلان شهر اصفهان تنها دو پارک اسباب بازی وجود داشت که پاسخ گوی نیازهای جمعیت اصفهان نبود و جا داشت با برند 
اصفهان شــرایطی ایجاد کرد که همه را اقناع کند؛ از این رو شــهرداری حدود ۱۰ سال پیش قراردادی را با یک شرکت چینی 
انعقاد کرد که در آن مقرر شــد زمین آن را شهرداری اختصاص دهد و شرکت چینی نیز برای ایجاد یک شهربازی بزرگ، آن 
فضا را تجهیز کند. او اضافه می کند: این موضوع در قالب یک پروژه با چینی ها و به عنوان اولین پروژه به صورت مشــارکتی 
آغاز شد. گفتنی است که این حرکت آغاز پروژه های مشارکتی بود و در گام بعدی آکواریوم نازوان نیز با پشتیبانی یک شرکت 

ترکیه ای اجرا شد یا برای ایجاد شهربازی آبی نیز در همان سال ها حمایت شد.
او با تأکید بر اینکه فضاهای سیاحتی و تفریحی اصفهان در دو سال گذشته به خاطر شیوع کرونا آسیب جدی دید، ادامه 

می دهد: همین امر باعث شده بود توسعه این فضاها متوقف شود؛ چون حتی هزینه جاری آنها نیز به دلیل محدودیت های 
کرونایی پاسخ داده نمی شد. اما با برگشتن شرایط به حالت گذشته چند برنامه در ذهن داریم که به تدریج با مشارکت بخش 
خصوصی اجرا خواهیم کرد. حاج رسولی ها از ایجاد شبکه ای از اماکن تفریحی در اصفهان خبر داده و می گوید: در صفه و 
ناژوان امکانات خوبی ایجاد شده که باعث ماندگاری بیشتر گردشگران می شود. بولینگ، تله کابین و تله سیژ شهربازی اکنون 
در اختیار شــهروندان و گردشگران است و در آینده توسعه پیدا خواهد کرد؛ به طور مثال خط دو تله کابین صفه با همراهی 

وزارت میراث فرهنگی به شاهدژ بالای صفه متصل می شود که یک جاذبه تفریحی جدید است.
حاج رسولی ها به دقت اداره استاندارد درخصوص اماکن تفریحی شهر اصفهان اشاره و اضافه می کند: اسباب بازی ها و 
اماکن تفریحی اصفهان مرتب نظارت شــده و مجوزها به صورت مقطعی از اداره استاندارد اخذ می شود. بر اساس قرارداد 

۱۰ساله، بخشی از هزینه بهره برداری از این اماکن به طرف چینی داده می شود.
این عضو شورا یکی از انتقادها به اماکن تفریحی اصفهان را در زمینه اطلاع رسانی دانست که همین امر باعث می شود 
اغلب گردشــگران به بازدید از فضاهای تاریخی اصفهان بســنده کنند. او می افزاید: ســعی شد این ضعف در نوروز ۱۴۰۱ با 
راه اندازی یک اپلیکیشن تا حدی جواب داده شود. گردشگران به راحتی می توانستند مراکز تفریحی و اقامتی را پیدا کنند که 
همین اقدام باعث افزایش استفاده گردشگران از اماکن تفریحی در نوروز امسال شده بود و اگر این فرایند ادامه داشته باشد، 

با افزایش رفت وآمد گردشگران می توان رونق بیشتری را در این نقاط از شهر شاهد بود.
گذر از روزهای تلخ شورابیل

حبیب فتحی عضو شورای شهر اردبیل نیز از یک تجربه موفق دیگر می گوید که این بار در شمال غرب ایران اتفاق افتاده 
است؛ تبدیل منطقه گردشگری شورابیل به نقطه تفریحی شهر اردبیل. او در این خصوص ادامه می دهد: دریاچه ای به قطر 
حدود هفت ونیم کیلومتر و به  طور کاملا طبیعی در شــورابیل قرار گرفته که از چند ســال پیش ورودی خودرو از آن حذف 

شده است. رینگ دوچرخه سواری، پارک های موضوعی و فضاهایی برای برگزاری رویدادها در این منطقه ایجاد شده است.
او با اشــاره به شــهربازی بزرگ شورابیل ادامه می دهد: تأکید شورای شهر اســتفاده از وسایل به روز بوده و با کسانی که 
از وســایل فرسوده استفاده می کنند، ابتدا تذکر دادیم و ســپس برخورد قانونی کردیم. بعید می دانم شهربازی در شهرهای 
هم تراز اردبیل با این کیفیت و وسعت وجود داشته باشد. به این سبب تلاش کرده ایم از این فضا به بهترین شکل برای جذب 
گردشگر استفاده کنیم. از ابتدای بهار تا مهرماه اوج حضور گردشگران در منطقه است و در فصل سرد سال نیز رویدادها و 
جشــنواره های زمستانی همخوان با کاربری شورابیل برگزار می شود. همه چیز شورابیل به کیفیت امروزی آن برنمی گردد و 
خاطرات تلخ دهه ۹۰، دو حادثه ای که در شهربازی رخ داد، هنوز از ذهن مردم اردبیل پاک نشده است. شکسته شدن دستگاه 
رنجر در این مجتمع، در ســال ۹۱ یك کشــته و پنج مجروح و در سال ۹۳ نیز یک کشته و  سه مجرو ح به جا گذاشت. فتحی 

در این خصوص می گوید: این خاطرات تلخ را همه به یاد داریم اما اکنون با تأکید شــورا تا اســتاندارد لازم اخذ نشود، اجازه 
بهره برداری را نمی دهیم. به طور مثال زیپ لاین شورابیل در سال اول استاندارد لازم را داشت اما در سال دوم چون نتوانست 

مجوز قانونی را کسب کند، هنوز اجازه فعالیت پیدا نکرده است.
او اضافه می کند: در این خصوص تعارفی با سرمایه گذار نداریم. در واقع ما می توانستیم روی این موضوع چشم بپوشیم 
و کســب درآمد کنیم اما زیپ لاین به دلیل ایمن نبودن از ســه ماه پیش تعطیل شــده و عملیات استانداردسازی آن در حال 
انجام اســت. او می گوید: پنــج منطقه در اردبیل وجود دارد که شــورابیل متفاوت از آنها نبوده و ســعی کرده ایم توجه و 
اعتبارات اختصاص یافته به آن در شــأن مردم و گردشگران باشد. جلوی مجوزهای ساخت وساز که به مرحله اجرا نرسیده 
بود، گرفته شده تا آینده شورابیل دچار چالش نشود که همین موضوع یعنی چشم پوشی شهرداری از درآمدهای زائد ناشی 
از ساخت وســاز باعث شد بخشی از طرح های شورابیل به مرحله اجرا نرسد. وضعیت اقتصادی شهرداری چندان مناسب 

نیست و در این خصوص دنبال سرمایه گذارانی هستیم که بتوانند برای توسعه شهربازی کمک کنند.
شــاید پیش بینی مناطق گردشگری در کلان شهرها بتواند بستری برای توســعه فضاهای تفریحی و در نتیجه آن جذب 
بالای گردشگر باشد. به این سبب مدیریت شهری در کشور می تواند در راستای تحقق درآمدهای پایدار، نگاهی جدی به این 

حوزه داشته باشد.

یــادداشـت

تهران، توسعه و شهربازی ها

اگــر بخواهیم به کمی عقب تر از احداث شــهربازی ها در تهــران برگردیم، 
باید به فضاهایی که به نام پارک ســاخته شــده و بیشــتر املاک شخصی بوده، 
اشــاره کنیم. از کنار پارک امین الدوله در دوره قاجار عبور می کنیم و کمی بعدتر 
از آن، به باغ  ملی می رســیم. اولین پارکی که در تهران ســاخته شــد و بعد از 
مدتی، با تغییر سیاســت های دولت وقت پهلــوی، تصمیم می گیرند بعضی از 
ســاختمان های دولتی (مثل وزارت امور خارجه) در آنجا مستقر شود و به تبع 
آن، هویــت اولین پارک تهران از بین مــی رود.  اما اولین پارک عمومی تهران که 
تا امروز هم باقی مانده، پارک شهر بوده که در سال ۱۳۲۹ در خرابه های محله 
سنگلج افتتاح می شــود و اولین دستگاه های بازی مانند الاکلنگ، تاب، سرسره 
و بعدها وســایل آکروبات، تیراندازی و... در گوشه ای از پارک شهر قرار می گیرد 
که به نوعی در آن زمان، پایه گذار حرکتی جدید بود اما مختصات شــهربازی به 

معنای امروزی نداشت.
یــک دهه پــس از آن، در محله امیریــه تهران کــه در دوره پهلوی اول و 
اوایــل پهلوی دوم از محلات خیلی خوب تهران بود و اعیان، رجال و نظامیان 
درجه یک در آن زندگی می کردند، فضای نه چندان بزرگی به نام اتوبان کودک 
راه اندازی می شود و در آن، قطاری با چند واگن، ماشین برقی، یک چرخ و فلک 
کوچک، یک حوض با چند قایق کوچک و... قرار می گیرد که خاطرات فعالیت 
ایــن مکان در خاطــرات اهالی قدیم تهران در کتاب محــلات امیریه و منیریه 
نقل شده است. فضایی که البته به توسعه نرسید و تا چند سال پیش، بقایای 
آن [واقــع در بالاتر از مهدیه تهــران امروزی] وجود داشــت و دیوار ممتد و 
سیم خاردارهای آن خودنمایی می کرد که سال ۹۷ از سوی شهرداری منطقه 

۱۱ خریداری شد.
اما از دهه ۳۰، با توســعه شــهر تهران، روســتاهای قدیمی شمیران و ونک 
به محلات شــهر تهران تبدیل می شــوند و با گسترش جغرافیایی بر اساس نیاز 
آن زمان جامعه ای که به ســمت توسعه حرکت می کند، ملزومات توسعه هم 
به چشــم می آیند. در این حال و هوا، مجموعه ای به نام فانفار در جنوب میدان 
ونک توسط محمد اخلاقی راه اندازی شد که تا دهه ۶۰ فعال بود. یک شهربازی 
مدرن با دســتگاه های متنوع و به روز (از جمله چرخ وفلــک بزرگ، ترن هوایی، 
ماشــین بازی و...) که ورودی گران تری هم داشــت و مشتریانش، خانواده هایی 
بودند که به  دلیل برخورداری از وضع اقتصادی و اجتماعی مطلوب تر به سمت 

میدان ونک کوچ کرده  بودند.
در ادامــه و در اواخــر ۴۰، در مقطعــی کــه محــدوده اویــن، زمین ها به 
ساخت وســاز مکان های عمومی، تأسیسات تفریحی، فضای سبز و... اختصاص 
داده شد و رادیو و تلویزیون ملی ایران (صدا و سیما)، هتل هیلتون و هایت (هتل 
استقلال و آزادی)، نمایشگاه بین المللی تهران و نیز بزرگراه ونک و شاهنشاهی 
(چمران و مدرس) در آن منطقه احداث شــد، بخشی از زمین های نمایشگاهی 
از ســوی علینقی عالیخانی، وزیر وقت اقتصاد و از مســئولان پروژه بازسازی و 
توسعه شــهری، به ماشاءاالله پدرثانی که قبل تر اولین آموزشگاه رانندگی تهران 
را راه اندازی کرده بود، اجاره داده شد تا شهربازی تهران را زیر مجموعه شرکتی 
بــه نام لوناپارک احداث کند. فضایی وســیع تر از فانفار بــا تجهیزات جدیدتر و 
مکان هــای تفریحــی متنوع تر که به ویــژه به خاطر قطار و تونل وحشــت آن و 
وســایل هیجان انگیزترش عصرها تا شب های هر  روز (به جز فصل زمستان) پر 
از مخاطــب بود و تا ســال ها در خاطر مردم تهران از نســل های مختلف باقی 
ماند؛ فارغ از آنکه معضل پارکینگ و مزاحمت های محلی آن وجود داشت... . 
مالکیت این شــهربازی بعد از پیروزی انقلاب به بنیاد شهید می رسد که اواسط 
دهه ۸۰ جهت تکمیل پروژه بزرگراه های شــهر تهران با رقم حدود ۳۰ میلیارد 
تومان به شــهرداری تهران فروخته می شــود و در پی آن شهردار تهران وعده 
احداث یک مجموعه تفریحی جایگزین را در شــهر آفتاب به مردم می دهد که 

عملا این اتفاق نمی افتد.
اوایل دهه ۵۰، رحیم علی  خرم از ســرمایه دارها و مقاطعه کارهای معروف 
در کارهــای عمرانی که مناســباتی با دربار داشــت، پارک خرم (پــارک ارم) را 
زیرمجموعه لوناپارک در مقیاســی وســیع تر راه اندازی می کنــد که امروزه جزء 
معدود شــهربازی های فعــال تهران به شــمار می رود و علاوه بــر اختصاص 
فضاهایی مانند کازینو و ... قرار بر این بود که باغ وحش تهران در همان سال ها 
به این پارک منتقل شــود که این اتفاق در دهه ۷۰ رخ داد و باغ وحش تهران از 

خیابان عاطفی در حوالی پارک ملت تهران به پارک ارم منتقل شد.
او البته درصدد بود فضایی مشــابه را در خیابان ستارخان تهران راه اندازی 
کند که نیمه کاره ماند و بعدها تبدیل به انبار شــد. همچنین چنین فضایی را در 

امامزاده قاسم تهران پیش بینی کرده بود که مصادره شد.
از جمله مکان های تفریحی تهران می توان به شــهربازی های مسقف اشاره 
کرد که مجموعه ورزش عبده (که پیش از انقلاب به بولینگ عبده معروف بود 

و بعدها مصادره شد) سرآمد این مکان ها بود.
در دو دهه اخیر، با احداث و توسعه مجموعه های تجاری، پاساژها و مال ها، 
طبقاتی به شــهربازی های مســقف اختصاص داده شــد. به این  ترتیب که این 
شــکل از مکان های تفریحی در بورس قرار گرفت و بر اســاس نیاز و دسترسی 
خانواده ها، شــهربازی ها در مجتمع هایی مانند تیراژه، کــوروش و ... جلوه پیدا 
کردند و این شــکل از مکان های تفریحی به تدریج در مناطق و محلات مختلف 

توسعه یافت.

تهران شناس
علیرضا زمانی


